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Punkt informacyjny i miejsce spotkań dla kobiet z całego świata (TIO = Treff- und 
Informationsort) – stowarzyszenie zarejestrowane, jest stowarzyszeniem interkulturalnym, 
angażującym się od 1978 r. na rzecz równouprawnionego uczestnictwa migrantek w życiu 
społecznym. TIO zakłada, że udana integracja społeczna możliwa jest przede wszystkim 
poprzez integrację zawodową. W zdominowanych przez migrantów dzielnicach Berlina 
Kreuzberg i Neukölln stowarzyszenie prowadzi dziś dwie poradnie oraz oferuje liczne 
szkolenia i kursy.      

Poradnia TIO na Kreuzbergu zwraca się do migrantek, którym zapewnia porady socjalne, 
psychologiczne i prawnicze oraz praktyczną pomoc w trudnościach dnia codziennego. 
Najważniejsze jest przy tym, by kobiety szukające porady wesprzeć w samodzielnym 
poszukiwaniu rozwiązań i podejmowaniu decyzji. Poradnia specjalizuje się w pomocy 
migrantkom, których dotknęła przemoc domowa. Pracownice poradni pomagają im zarówno 
w sytuacji bezpośredniego zagrożenia przemocą jak i prowadzą pracę prewencyjną, 
informują o instytucjonalnych możliwościach zapobiegania przemocy domowej, pośredniczą 
w znalezieniu miejsca w tzw. bezpiecznych mieszkaniach przejściowych lub domach kobiet, 
troszczą się o zabezpieczenie finansowe, prawo pobytu, pomagają znaleźć nowe 
mieszkanie. Inne ważne tematy, którymi zajmuje się poradnia, to konflikty małżeńskie i 
rodzinne, regulacje prawne dotyczące imigrantów i osób ubiegających się o azyl polityczny, 
dostęp do świadczeń socjalnych, dyskryminacja ze względu na płeć, przynależność do 
określonych grup etnicznych bądź orientację seksualną. Pracowniczki poradni dzielą się swą 
wiedzą i umiejętnościami na forach informacyjnych i dyskusyjnych oraz prowadząc kursy. 

W dzielnicy Neukölln działa od 1994 r. Poradnia doskonalenia zawodowego TIO,  która 
migrantkom szukającym pracy, chcącym wyuczyć się nowego zawodu bądź podnieść swe 
kwalifikacje w zawodzie wykonywanym, pomaga znaleźć szkolenie, kurs lub trening zgodny 
z ich profilem i oczekiwaniami. 

Od 1990 r. stowarzyszenie ma również swą placówkę dydaktyczno-edukacyjną, Zespół 
podnoszenia kwalifikacji TIO. Zespół ten, finansowany przez Senacki Wydział ds. 
Gospodarki, Technologii i Kobiet oraz ze środków Europejskiego Funduszu Socjalnego 
przeprowadza kursy dla migrantek. Półtoraroczne całodzienne kursy przygotowują 
każdorazowo ok. 30 kobiet do eksternistycznych egzaminów ukończenia szkoły dziewięcio- 
lub dziesięcioletniej. Równolegle uczestniczki kursów otrzymują elementarne przygotowanie 
do pracy w zawodach socjalnych, medycznych, w sektorze usług oraz w zawodach 
biurowych. Absolwentkom kursów Zespół TIO pomaga w znalezieniu odpowiednich miejsc 
pracy lub kursów przygotowujących do zawodu, towarzyszy im, gdy stawiają swoje pierwsze 
kroki w życiu zawodowym, zaś tym, które kontynuują naukę w szkołach wyższego szczebla, 
zapewnia indywidualną pomoc w nauce. 
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Od 2007 r. TIO przeprowadza trzymiesięczne Kursy orientacji zawodowej dla migrantek. 
Kursy te stanowią ofertę dla kobiet, które w swym kraju ojczystym ukończyły szkołę lub 
zdobyły solidne przygotowanie zawodowe i chciałyby w Niemczech pracować w swoim 
zawodzie. 

W latach 2004 – 2006 TIO realizował finansowany przez Federalne Ministerstwo Edukacji i 
Badań Naukowych Program modelowy „Interkulturalne otwarcie berlińskiej 
administracji“, skierowany do młodych migrantek. Uczestniczące w nim dziewczęta, 
absolwentki szkół średniego stopnia, przygotowywane były podczas pięciomiesięcznych 
kursów do podjęcia kształcenia zawodowego w urzędach miejskich i innych ośrodkach 
administracji. TIO towarzyszył im następnie w procesie dalszej edukacji zawodowej, 
monitorując jej przebieg i pełniąc rolę konsultanta. W czasie trwania programu modelowego 
została również opracowana koncepcja podnoszenia interkulturalnych kwalifikacji 
pracujących z dziewczętami pracowników administracji i nauczycieli zawodu. Po 
zakończeniu fazy pilotażowej program jest kontynuowany. Sześciomiesięczne kursy 
przygotowują młode uczestniczki do egzaminów weryfikujących przydatność do pracy w 
urzędach państwowych oraz na wolnym rynku. Przez cały okres szkolenia zawodowego TIO 
oferuje swym absolwentkom konsultacje, monitoring i konkretną pomoc w nauce.  

Od kwietnia 2008 r. TIO realizuje kolejny program dla dziewcząt i młodych kobiet z rodzin 
migranckich – Girls‘ Studio, finansowany ze środków berlińskiego Senatu oraz ze środków 
Unii Europejskiej. Uczestniczki tego programu otrzymują elementarne szkolenie zawodowe 
w dziedzinach: fitness, kosmetyka i racjonalne żywienie, przygotowując się równocześnie do 
eksternistycznych egzaminów ukończenia szkoły dziesięcioletniej. Program skierowany jest 
do dziewcząt, które przerwały regularną naukę w szkole bez uzyskania świadectwa jej 
ukończenia i wypadły z oficjalnego systemu oświatowego. Łączy typowe dla tej grupy 
wiekowej zainteresowanie wyglądem zewnętrznym z intensywną nauką przedmiotów 
szkolnych – umożliwiając uczestniczkom zdobycie świadectwa ukończenia dziesięcioletniej 
szkoły stopnia średniego i atrakcyjnego zawodu. 

Oprócz swej stałej oferty TIO zrealizowało w ostatnich latach szereg programów 
skierowanych do różnych grup zawodowych. Niektóre z nich to: 

• Program doskonalenia zawodowego w branży usług biurowych – projekt modelowy  
Federalnego Ministerstwa Gospodarki i Pracy na zlecenie Agencji Pracy Berlin-
Południe 

• Program MAE (praca w skróconym wymiarze godzin, wynagrodzenie 1,50 € za 
godzinę jako uzupełnienie zapomogi społecznej) dla dziewcząt i młodych kobiet z 
rodzin migranckich w ramach programu „Zawody przyszłości i edukacja” agencji 
Jobcenter Berlin-Neukölln 

• Trening dla ekspedientek na zlecenie Agencji Pracy Berlin-Południe 
• Kursy komputerowe dla migrantek w ramach programu LOS (lokalny kapitał na cele 

społeczne) 
• Usługi konsultingowe i  integracja na rynku pracy w ramach programu LSK Berlin 

(lokalny kapitał socjalny miasta Berlina) 
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Nasze doświadczenia w zakresie edukacji i szkolenia zawodowego potwierdzają, że udaje 
nam się opracowywać i realizować  wciąż nowe, zgodne z oczekiwaniami rynku pracy, 
efektywne i opłacalne, tanie i dostosowane do specyficznych potrzeb grupy docelowej 
koncepcje kursów dla dziewcząt z rodzin migranckich i kobiet-migrantek. Wyznacznikami 
naszego sukcesu są: długie listy oczekujących, niewielka liczba uczestniczek rezygnujących 
z kursów, wyniki egzaminów eksternistycznych, wreszcie wysoki procent naszych 
absolwentek, które znajdują pracę, kontynuują naukę  lub zdobywają zawód. 

Jako ośrodek edukacji posiadamy certyfikat ArtSet (zgodnie z 3. Kodeksem Socjalnym = 
SGB III). Nasza praca została ponadto uhonorowana dwiema nagrodami za zaangażowanie 
na polu integracji migrantów: nagrodą Prezydenta RFN Johannesa Raua oraz nagrodą 
Fundacji Helgi i Edzarda Reuterów.  


